



**INSTITUTO NACIONAL DE VIAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2019**  
 ( Cifras en Miles de pesos )

Cuentas Contables		Actual	Anterior	Variación	Variación
Código	Descripción	01-01-2019 - 31-01-2019	01-01-2018 - 31-01-2018	Absoluta	Relativa
<b>4</b>	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 62,594,465</b>	<b>\$ 641,226,161</b>	<b>(\$ 578,631,696)</b>	<b>-90%</b>
	<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>				
<b>41</b>	<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>\$ 16,591,797</b>	<b>\$ 10,308,863</b>	<b>\$ 6,282,934</b>	<b>61%</b>
4105	IMPUESTOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 16,591,797	\$ 10,308,863	\$ 6,282,934	61%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DBI)	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
<b>44</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 815,316</b>	<b>(\$ 815,316)</b>	<b>-100%</b>
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 815,316	(\$ 815,316)	-100%
<b>47</b>	<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>\$ 46,002,668</b>	<b>\$ 627,060,640</b>	<b>(\$ 581,057,972)</b>	<b>-93%</b>
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 21,060,847	\$ 612,148,664	(\$ 591,087,817)	-97%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 24,941,821	\$ 14,911,976	\$ 10,029,845	67%
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 3,041,342</b>	<b>(\$ 3,041,342)</b>	<b>-100%</b>
4802	FINANCIEROS	\$ 0	(\$ 13)	\$ 13	-100%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
4809	ACUERDOS DE CONCESION	\$ 0	\$ 3,041,355	(\$ 3,041,355)	-100%
4830	REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>\$ 159,567,179</b>	<b>\$ 117,544,953</b>	<b>\$ 42,022,226</b>	<b>36%</b>
<b>51</b>	<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>\$ 34,216,184</b>	<b>\$ 25,659,185</b>	<b>\$ 8,556,999</b>	<b>33%</b>
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 2,363,547	\$ 2,095,765	\$ 267,782	13%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 8,179	\$ 3,099	\$ 5,080	164%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 726,758	\$ 882,293	(\$ 155,535)	-18%
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	\$ 123,544	\$ 116,749	\$ 6,795	6%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 1,002,318	\$ 1,097,646	(\$ 95,328)	-9%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 0	\$ 20,771	(\$ 20,771)	-100%
5111	GENERALES	\$ 17,315,632	\$ 12,865,682	\$ 4,449,950	35%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 12,676,206	\$ 8,577,180	\$ 4,099,026	48%
<b>53</b>	<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>\$ 125,350,995</b>	<b>\$ 91,830,200</b>	<b>\$ 33,520,795</b>	<b>37%</b>
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 2,186,145	\$ 2,726,269	(\$ 540,124)	-20%
5364	DEPRECIACION DE BIENES DE USO PUBLICO	\$ 122,962,795	\$ 88,952,137	\$ 34,010,658	38%
5366	AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 202,055	\$ 151,794	\$ 50,261	33%
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
<b>54</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 55,568</b>	<b>(\$ 55,568)</b>	<b>-100%</b>
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 21,168	(\$ 21,168)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34,400	(\$ 34,400)	-100%
<b>57</b>	<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 0</b>	<b>N/A</b>
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 0</b>	<b>N/A</b>
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5897	COSTOS Y GASTOS POR DISTRIBUIR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>(\$ 96,972,714)</b>	<b>\$ 523,681,208</b>	<b>(\$ 620,653,922)</b>	<b>-119%</b>
<b>4</b>	<b>INGRESOS</b>	<b>\$ 820,708</b>	<b>\$ 759,436</b>	<b>\$ 61,272</b>	<b>8%</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 820,708</b>	<b>\$ 759,436</b>	<b>\$ 61,272</b>	<b>8%</b>
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 820,708	\$ 759,436	\$ 61,272	8%
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>\$ 636,193</b>	<b>\$ 1,231,173</b>	<b>(\$ 594,980)</b>	<b>-48%</b>
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 636,193</b>	<b>\$ 1,231,173</b>	<b>(\$ 594,980)</b>	<b>-48%</b>
5804	FINANCIEROS	\$ 0	\$ 1,170,460	(\$ 1,170,460)	-100%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 636,193	\$ 60,713	\$ 575,480	948%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL</b>	<b>\$ 184,515</b>	<b>(\$ 471,737)</b>	<b>\$ 656,252</b>	<b>-139%</b>
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>(\$ 96,788,199)</b>	<b>\$ 523,209,471</b>	<b>(\$ 619,997,670)</b>	<b>-118%</b>

**JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRIA**  
 Director General  
 CC. 71.216.519

**CARLOS JULIO OCHICA-CORTES**  
 Profesional Especializado  
 T.P. 141014 T  
 CC. 18.263.065

Elaborado: Dedy Johanna Duque Zuluaga  
 Revisado: Dedy Johanna Duque Zuluaga  
 Revisado: Nulbis Estela Camargo Cuneí  
 Revisado: Clara Margarita Montilla Herrez